
揭露-1-玉山商業銀行 

資產負債資訊  

  

資產負債表 
中華民國96年3月31日及95年3月31日           單位：新臺幣仟元 

 資  產 96年3月31日 95年3月31日 負債及股東權益 96年3月31日 95年3月31日 

代碼 會計科目 金 額 金 額 

變動百分

比（%） 代碼 會計科目 金 額 金 額 

變動百分

比（%）

11000 

11500 

 

12000 

 

12500 

 

13000 

13500 

14000 

 

14501 

 

15000 

 

15500 

 

18500 

19000 

 

19581 

19585 

19601 

19665 

 

19697 

19500 

 

 

 

 

10000 

現金及約當現金 

存放央行及拆借銀

行同業 

公平價值變動列入

損益之金融資產 

附賣回票券及債券

投資 

應收款項-淨額 

貼現及放款-淨額 

備供出售金融資產

-淨額 

持有至到期日金融

資產 

採權益法之股權投

資 

其他金融資產-淨

額 

固定資產-淨額 

無形資產 

其他資產-淨額 

  閒置資產-淨額 

  出租資產-淨額 

  存出保證金 

  遞延所得稅資產

-淨額 

  其他 

    其他資產合計 

 

 

 

 

資產總計 

$14,294,838 

 

27,122,755 

 

80,022,481 

 

1,959,195 

28,608,323 

472,213,686 

 

42,553,857 

 

14,905,799 

 

174,761 

 

7,665,460 

11,861,077 

3,763,635 

 

533,099 

2,266,340 

937,775 

 

502,208 

215,179 

4,454,601 

 

 

 

 

$709,600,468 

  $12,525,230 

35,053,354

87,751,408 

4,907,678

32,155,060

383,247,535

57,628,636

14,991,313

194,971

4,726,188

10,560,373

3,785,965

878,298

3,363,325

1,064,264

135,784

722,874

6,164,545

 

$653,692,256 

14 

(23)

( 9)

  

(60)

(11)

23 

(26)

( 1)

(10)

62 

12 

（1）

(39)

(33)

(12)

270 

(70)

(28)
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21000

22000

22500

23000

23500

24000

25500

29500

20000

31000

31501

31513

31500

32001

32011

32000

32521

32523

32500

30000

 

央行及銀行同業存款 

公平價值變動列入損益

之金融負債 

附買回票券及債券負債

應付款項 

存款及匯款 

應付金融債券 

其他金融負債 

其他負債 

 負債合計 

股本-每股面額10元;額定及

發行:96年2,890,991仟股

,95年2,757,855仟股  

 

資本公積 

股本溢價 

庫藏股票交易 

資本公積合計 

保留盈餘 

法定盈餘公積 

未分配盈餘 

保留盈餘合計 

股東權益其他項目 

累積換算調整數 

金融商品之未實現損

益 

股東權益其他項目合

計 

股東權益合計 

 

 

負債及股東權益總計 

$30,830,587 

 

31,682,331 

38,604,575 

13,396,529 

527,447,556 

22,300,000 

2,800,989 

726,259 

667,788,826 

 

 

28,909,905 

 

 

5,321,002 

483 

5,321,485 

 

5,622,116 

1,725,532 

7,347,648 

 

76 

 

232,528 

 

232,604 

41,811,642 

 

 

$709,600,468 

$36,897,018

33,020,528

56,860,084

7,913,469

451,700,055

19,700,000

2,760,464

1,432,463

610,284,081

27,578,550

5,321,002

483

5,321,485

4,201,232

5,812,302

10,013,534

(5,690)

500,296

494,606

43,408,175

 

$653,692,256

(16)

( 4)

(32)

69 

17 

13 

1 

(49)

9 

5 

 

- 

- 

   - 

34 

(70)

(27)

101 

(54)

(53)

( 4)

      

    9  

董事長：     黃永仁        總經理：   侯永雄        會計主管：  吳寬和 

 

 

 

 

 



揭露-2-玉山商業銀行 

活期性存款、定期性存款及外匯存款之餘額及占存款總餘額之比

率                              單位：新台幣仟元，％ 

 九十六年三月三十一日 九十五年三月三十一日

活期性存款 195,372,966 162,229,182 

活期性存款比率 36.47 35.87 

定期性存款 340,329,743 289,979,053 

定期性存款比率 63.53 64.13 

外匯存款 63,117,589 53,283,072 

外匯存款比率 11.78 11.78 

 

註：活期性存款比率＝活期性存款÷全行存款總餘額；定期性存

款比率＝定期性存款÷全行存款總餘額；外匯存款比率＝外

匯存款÷存款總餘額。 

活期性存款及定期性存款含外匯存款及公庫存款。 

各項存款不含郵匯局轉存款。 

中小企業放款及消費者貸款之餘額及占放款總餘額之比率 

單位：新台幣仟元，％ 

 九十六年三月三十一日 九十五年三月三十一日

中小企業放款 86,159,244 55,002,357 

中小企業放款比率 18.34 14.38 

消費者貸款 277,573,443 232,803,505 

消費者貸款比率 59.09 60.85 

 

註：中小企業放款比率＝中小企業放款÷放款總餘額；消費者貸

款比率＝消費者貸款÷放款總餘額。 

中小企業係依經濟部中小企業認定標準予以界定之企業。 

消費者貸款包括購置住宅貸款、房屋修繕貸款、購置汽車

貸款、機關團體職工福利貸款及其他個人消費貸款（不含

信用卡循環信用）。 

 

 

 

 

 

 



揭露-3-玉山商業銀行 

二.                  損  益  表 
中華民國96年及95年1月1日至3月31日     

                                      單位：新臺幣仟元 

本   期 上   期 代
碼 

項       
目 小計 合計 小計 合計 

變動百分比

(%) 

41000 

51000 

 

 

49100 

49200 

 

49300 

49500 

49600 

58089 

48049 

49800 

 

 

51501 

 

58500 

59000 

59500 

 

61001 

61003 

61000 

63500 

 

 

69000 

利息收入 

減：利息費用 

利息淨收益 

利息以外淨收益 

手續費淨收益 

公平價值變動列入損益之金融資產 

及負債損益 

備供出售金融資產之已實現損益

採用權益法認列之投資淨益 

兌換損益 

其他各項提存 

營業資產租金收入 

其他非利息淨損益 

利息以外淨收益合計 

淨收益 

放款呆帳費用 

營業費用 

用人費用 

折舊及攤銷費用 

其他業務及管理費用 

 

繼續營業單位稅前淨利 

所得稅費用 

繼續營業單位稅後淨利 
會計原則變動之累積影響數(減除所

得稅費用35,125仟元後之淨額) 

 

純益 

$5,107,649 

(3,004,867)

 661,374 

(35,591)

     19,674 

4,123 

167,057 

(328,683)

39,654 

36,710 

- 

(871,717)

(190,247)

(734,888)

870,248 

(131,352)

738,896 

  - 

2,102,782

 

564,318

2,667,100

 

(1,796,852)

 

$738,896 

$5,064,273  

(2,545,248) 

 

 

511,054  

 

607,358  

57,078  

4,056  

60,776  

 (533,243) 

39,423  

(14,184) 

 

 

(473,070) 

 

(783,930) 

(177,476) 

(827,565) 

 

989,302  

(147,122) 

842,180  

 

46,460  

 

2,519,025

 

732,318

3,251,343

(1,788,971)

 

$888,640

1 

18 

 (17)

29 

(106)

 (66)

2 

175 

 (38)

1 

359 

(23)

(18)

100

11

7

(11)

 -

(12)

(11)

(12)

(100)

 (17)

 
 
 
69500 

 

每股盈餘 

基本每股盈餘 

稅前       稅後             稅前        稅後 
 
 

$0.30     $0.26             $0.37       $0.31 

董事長：黃永仁 總經理：侯永雄 會計主管：吳寬和 

註：普通股每股盈餘以新臺幣元為單位。 

 

 

 



揭露-4-玉山商業銀行 

資本適足性 

 單位：新臺幣仟元，％ 

 96 年 3 月 31 日 95 年 3 月 31 日 

資本適足率 10.14 10.46 

第一類資本 37,170,013 36,265,515 

第二類資本 13,816,571 11,810,437 

第三類資本 0 0 

資本減除項目 0 2,170,404 

自有資本淨額 50,986,584 45,905,548 

風險性資產總額  503,064,266 439,006,564 

負債占淨值比率 1597.14 1405.92 

註：一、資本適足率＝自有資本淨額÷風險性資產總額，該項比率係依銀行法第四十 

四條及「銀行資本適足性管理辦法」所計算之比率。 

二、銀行如有尚未攤銷完畢之出售不良債權損失者，應補充揭露各期未攤銷餘額。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

  



揭露-5-玉山商業銀行 

 

資產品質 

      單位：新臺幣仟元，％ 

96 年 3 月 31 日 95 年 3 月 31 日 

項目＼年月 
金  額 

各類逾期放款

占放款之比率
金  額 

各類逾期放款

占放款之比率

甲類逾期放款 3,885,375 0.82 2,383,734 0.62 

乙類逾期放款   769,806 0.16   980,300 0.25 

逾期放款總額 4,655,181 0.98 3,364,034 0.87 

帳列放款損失準備 2,343,062 — 1,715,296 — 

呆帳轉銷金額 711,225 —   955,962 — 

註：一、逾期放款係依「銀行資產評估損失準備提列及逾期放款催收款呆帳處理辦法」規定
之列報逾期放款金額。 

二、甲類逾期放款及乙類逾期放款之定義應依94年 4月 19日銀局（一）字第0941000251
號函之規定填列。 

三、逾放比率＝逾期放款÷放款總額。 

四、呆帳轉銷金額＝當年 1月 1日起至揭露當季季底之累積呆帳轉銷金額。 

五、應補充揭露下列事項： 

（一）各期「經債務協商且依約履行之免列報逾期放款」總餘額。 

（二）各期「經債務協商且依約履行之免列報逾期應收帳款」總餘額。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



揭露-6-玉山商業銀行 

 

管理資訊 

授信風險集中情形  

單位：新台幣仟元，％ 

 九 十 六 年 三 月 三 十一日 九 十 五 年 三 月 三 十一日

對利害關係人授信金額 3,272,308 3,311,486 

利害關係人授信比率 0.68 0.81 

股票質押授信比率 0.68 1.22 

行 業 別比 率行 業 別 比 率

1.自然人 59 1.自然人 59 

2.製造業 17 2.製造業 17 

特定行業授信集中度（該等

行業授信金額占總授信金

額比率之前三者） 3.金融保險不

動產業 

9 3.金融保險不

動產業 

10 

 

註：一、授信總額包括放款、貼現、應收承兌票款、應收保證款項及已預支價金之應
收承購帳款。 

二、利害關係人授信比率＝對利害關係人授信金額÷授信總額。 

三、股票質押授信比率＝承作以股票為擔保品之授信金額÷授信總額。 

四、對利害關係人授信金額係銀行法所定義之對利害關係人授信金額。 

五、授信行業集中情形請依填報主管機關「放款對象別及用途別分析表」行業別
揭露公營及民營合計之農林漁牧業、礦業及土石採取業、製造業、水電燃氣
業、營造業、批發零售餐飲業、運輸倉儲通信業、金融保險不動產業、工商
社會個人服務業及其他占總放款比率。 



揭露-7-玉山商業銀行 

轉投資事業概況 

                                 單位：新台幣仟元，﹪ 

轉投資事業名稱 投資成本 持股比率 

玉山租賃公司 196,000 98.99 

     註：轉投資事業係指持股比率達百分之五以上者，如無應列內容，得於本項

轉投資事業概況之後加註「無」或「略」。 

  

放 款、催收款及備抵投資損失提列政策 

本公司係就放款、貼現、買匯、應收帳款、應收利息、其他應收款及催收

款項， 暨各項保證及應收承兌票款餘額， 分別對特定債權無法收回之風險及

全體債權組合之潛在風險， 評估可能損失， 以提列備抵呆帳及保證責任準備。 

 

 

 



揭露-8-玉山商業銀行 

特殊記載事項 

民國九十六年三月三十一日 

單位：新台幣仟元 

 案由及金額 

最近一年度負責人或職員因業務上違反法

令經檢察官起訴者 

無 

最近一年度違反銀行法經處以罰鍰者 無 

最近一年度缺失經財政部嚴予糾正者 無 

最近一年度因人員舞弊、重大偶發案件或未

切實依「金融機構安全維護注意要點」之規

定致發生安全事故，其年度個別或合計損失

逾五千萬元者 

無 

其  他 無 

 

註：最近一年度係指自揭露當季往前推算一年。 

 

 

獲利能力 

單位：% 

項           目 九十六年三月三十一日 九十五年三月三十一日 

稅前 0.50 0.62 
資產報酬率 

稅後 0.42 0.53 

稅前 8.41 9.50 
淨值報酬率 

稅後 7.14 8.08 

純益率 27.70 25.90 

註：一、資產報酬率＝繼續營業單位稅前（後）損益÷平均資產。 

二、淨值報酬率＝繼續營業單位稅前（後）損益÷平均淨值。 

三、純益率＝繼續營業單位稅後損益÷淨收益。 

四、繼續營業單位稅前（後）損益係指當年一月累計至該季損益金額。 

五、各季揭露獲利能力，換算為年基準數字以年率表示。 

 

 

 

 

 



揭露-9-玉山商業銀行 

孳息資產及付息負債資訊 

                          單位：新台幣仟元，％ 

九 十 六 年 第 一 季 
 

平 均 值平 均 利 率 

孳息資產   

  現金及約當現金－存放銀行同

業 $1,716,566 3.01 

   拆借銀行同業 

   存放央行 

 10,383,376

13,250,123

3.10 

1.49 

交易目的金融資產-債券 

交易目的金融資產-票券 

 2,917,971

32,978,024

1.72 

2.04 

  指定公平價值變動列入損益之

金融資產-債票券 

附賣回票券及債券投資  

39,616,345

675,068

 

2.47 

1.40 

  貼現及放款 

應收信用卡款  

456,014,743

26,166,260

3.16 

8.40 

備供出售金融資產-債券 36,842,148 2.92 

  備供出售金融資產-票券 

持有至到期日金融資產 

                -

14,741,984

- 

3.13 

  無活絡市場之債券投資  5,464,880 2.25 

 

付息負債  

  央行及銀行同業存款 

公平價值變動列入損益之金融

負債(不含指定公平價值變動

列入損益之金融負債-金融債

券) 

$24,242,121

 2,090,659

3.77 

 

 

 

2.29 

  附買回票券及債券負債 35,384,500 1.51 

  活期存款 62,107,369 0.51 

  活期儲蓄存款 124,969,131 0.58 

  定期存款 174,806,757 2.80 

  定期儲蓄存款 146,457,792 2.14 

  可轉讓定期存單 17,356,626 1.73 

  應付金融債券(含指定公平價值

變動列入損益之金融負債-金

融債券) 46,800,000 1.60 

 

 

 

 

 

 



揭露-10-玉山商業銀行 

 

 

 

 

單位：新台幣仟元，％ 

九 十 五 年 第 一 季 
 

平 均 值平 均 利 率 

孳息資產   

  現金及約當現金－存放銀行同

業   $ 8,050,798 2.05 

拆借銀行同業 9,627,859 3.26 

  存放央行    11,073,782 1.48 

交易目的金融資產-債券    1,978,932 1.84 

交易目的金融資產-票券 43,782,211 1.47 

   指定公平價值變動列入損益之

金融資產-債票券 29,972,612 4.78 

  附賣回債券及票券投資     4,632,736 1.34 

貼現及放款 377,391,832 3.21 

  應收信用卡款     27,908,872 12.54 

  備供出售金融資產-債券    45,725,626 2.51 

  備供出售金融資產-票券    7,057,995 1.23 

    持有至到期日金融資產           16,286,427 1.23 

    無活絡市場之債券投資 2,901,596 2.92 

 

付息負債  

央行及銀行同業存款 $45,093,594 2.56 

  公平價值變動列入損益之金融

負債(不含指定公平價值變動

列入損益之金融負債-金融債

券)         2,899,962 0.90 

  附買回票券及債券負債    56,621,879 1.41 

  活期存款   51,003,549 0.49 

  活期儲蓄存款    102,875,622 0.57 

  定期存款    119,395,382 2.17 

  定期儲蓄存款    136,584,341 1.85 

  可轉讓定期存單    17,977,005 1.51 

  應付金融債券(含指定公平價值

變動列入損益之金融負債-金

融債券)    43,764,444 2.00 
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註：平均值係按孳息資產與付息負債之日平均值計算。 

孳息資產及付息負債應按會計科目或性質別分項予以揭露。 

 

 

流動性  

新臺幣到期日期限結構分析表 

中華民國 96 年 3 月 31 日 

單位：新臺幣仟元  

距到期日剩餘期間金額  
合計 

1 至 30 天 31 天至 90 天 91 天至 180 天 181 天至 1年 超過 1年 

主要到期

資金流入 

623,858,000 74,380,000 35,592,000 23,757,000 24,359,000 465,770,000 

主要到期

資金流出 

776,884,000 93,424,000 112,738,000 126,701,000 183,676,000 260,345,000

期距缺口 (153,026,000) (19,044,000) (77,146,000) (102,944,000) (159,317,000) 205,425,000

註：本表僅含總行及國內分支機構新臺幣部分（不含外幣）之金額 

 

美金到期日期限結構分析表 

 

單位：美金仟元  

距到期日剩餘期間金額  
合計 

1 至 30 天 31 天至 90 天 91 天至 180 天 181 天至 1年 超過 1年 

主要到期

資金流入 

2,349,979 591,445 276,578 354,609 69,545 1,057,802

主要到期

資金流出 

2,389,469 425,418 1,097,542 327,323 185,996 353,190

期距缺口 (39,490) 166,027 (820,964) 27,286 (116,451) 704,612

註：一、本表係填報總行、國內分支機構及國際金融業務分行合計美金之金額，除非另有

說明，請依帳面金額填報，未列帳部分不須填報（如計畫發行可轉讓定存單、債

券或股票等）。 

二、如海外資產占全行資產總額百分之十以上者，應另提供補充性揭露資訊。 
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市場風險敏感性 

利率敏感性資產負債分析表（新臺幣） 

中華民國  96 年 3 月 31 日 
單位：新臺幣仟元，％ 

項 目 
1 至 9 0 天 

（ 含 ） 

9 1 至 1 8 0 天

（ 含 ）

181 天至 1 年

（ 含 ）
1 年 以 上 合 計

利率敏感性資產   455,079,474   13,599,869    4,696,187    84,398,582   557,774,112 

利率敏感性負債   243,825,120   215,096,124    46,026,655    72,578,261   577,526,160 

利率敏感性缺口   211,254,354  (201,496,255)  ( 41,330,468)    11,820,321  (19,752,048)

淨  值    41,249,112 

利率敏感性資產與負債比率    96.58 

利率敏感性缺口與淨值比率      (47.88) 

註：一、本表係填寫總行及國內外分支機構新臺幣部分（不含外幣）之金額。 

二、利率敏感性資產及負債係指其收益或成本受利率變動影響之生利資產及付息負債。 

三、利率敏感性資產與負債比率＝利率敏感性資產÷利率敏感性負債（指新臺幣利率

敏感性資產與利率敏感性負債）。 

四、利率敏感性缺口＝利率敏感性資產－利率敏感性負債。 

五、負債（指新台幣利率敏感性資產與利率敏感性負債）。 

 

利率敏感性資產負債分析表（美金） 

       單位：美金仟元，％ 

項目 
1 至 90 天 

（含） 

91 至 180 天

（含） 

181 天至 1 年

（含） 
超過 1 年 合計 

利率敏感性資產 1,698,557 321,075 1,661 203,469 2,224,762 

利率敏感性負債 1,880,009 277,742 111,681 - 2,269,432 

利率敏感性缺口 (181,452) 43,333 (110,020) 203,469 (44,670)

淨值 (20,138)

利率敏感性資產與負債比率 98.03 

利率敏感性缺口與淨值比率 - 

註：一、本表係填報總行及國內分支機構、國際金融業務分行及海外分支機構合計美金之金

額，不包括或有資產及或有負債項目。 

二、利率敏感性資產及負債係指其收益或成本受利率變動影響之生利資產及付息負債。

三、利率敏感性資產與負債比率＝利率敏感性資產÷利率敏感性負債（指美金利率敏感

性資產與利率敏感性負債）。 

四、利率敏感性缺口＝利率敏感性資產－利率敏感性負債。 

五、負債（指美金利率敏感性資產與利率敏感性負債）。 
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主要外幣淨部位 

                                                        單位：仟元 

 96 年 3 月 31 日 95 年 13 月 31 日 

原幣 折合新臺幣 原幣 折合新臺幣主要外幣淨部

位(市場風險) 
日圓 7,283,955

美元  (54,733)

港幣 (238,568)

歐元    5,945

英鎊   (2,671)

$2,044,267 

(1,810,294)

(1,009,846)

262,053 

(173,379)

美元   30,619 

港幣(200,394) 

日圓(936,616) 

澳幣 (10,513) 

新加坡幣 10,374 

$993,954 

(838,269)

(258,787)

(244,341)

207,919 

註：主要外幣係折算為同一幣別後，部位金額較高之前五者。 
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（一）董事、監察人姓名及所具專業知識及獨立性之情形： 

 

職稱 姓   名 派任日期 學          歷 經          歷 

董事長 黃永仁 94.6.10 中興大學合作學系畢業 玉山金控、玉山銀行董事長

常務董事 侯永雄 94.6.10 台灣大學商學系畢業 玉山金控、玉山銀行總經理

常務董事 麥寬成 94.6.10 開南高商畢業 新東陽企業董事長 

常務董事 李泰祺 94.6.10 輔仁大學企業管理系畢業 台火公司董事長 

常務董事 黃秋雄 94.6.10 逢甲大學會計系畢業 會計師 

董事 陳榮秋 94.6.10 高中 
如興製衣公司總經理、年興

紡織公司董事長 

董事 黃伯文 94.6.10 美國史丹福大學工程經濟碩士 雅璞建設公司董事長 

董事 吳建立 94.6.10 長榮中學畢業 上立汽車公司董事長 

董事 蔡飛龍 94.6.10 東吳大學政治系畢業 玉山證券董事長(退休) 

董事 侯育銘 94.6.10 台灣大學醫學系畢業 嘉義基督教醫院醫師 

董事 李正斌 
 

94.6.10 美國舊金山大學碩士 
加藤實業、興南實業公司董

事長 

董事 杜武林 94.6.10 成大管理碩士班進修 
玉山金控、玉山銀行執行副

總經理 

董事 郭東隆 94.6.10 中興大學公共行政系畢業 玉山銀行法人金融總經理 

董事 楊恆華 94.6.10 台灣大學EMBA 
玉山金控、玉山銀行執行副

總經理 

董事 林晉義 94.6.10 東海大學企管系畢業 玉山銀行副理 

常務 

監察人 
許守忠 94.6.10 中興大學會統系畢業 玉山票券董事長(退休) 

監察人 黃泉興 94.6.10 政治大學經研所碩士 
真理大學財務金融學系 

副教授 

監察人 楊玉貞 94.6.10 成功大學會計系畢業 會計師 

 

註 1:麥寬成、李泰祺、黃秋雄、陳榮秋、黃伯文、吳建立、蔡飛龍、侯育銘、李正
斌為外部董事(未擔任經理部門職務之董事);黃永仁、侯永雄、蔡飛龍、杜武林、
郭東隆、楊恆華為專業知識董事。 

註 2:許守忠、黃泉興為專業知識監察人。 
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（二）董事、監察人酬勞： 

單位： 新台幣仟元 

其他報酬   

提供汽車 說   明 

設 算   

職    

稱 

姓   

名 

薪資、獎金

等酬勞

成 本 月 租   

董 事 長 黃 永 仁    0      -     -   

常 務 董 事 侯 永 雄 90      -     -   

常 務 董 事 李 泰 祺 90      -     -   

常 務 董 事 麥 寬 成 90      -     -   

董  事 黃 秋 雄 60      -     -   

董  事 杜 武 林 60      -     -   

董  事 李 正 斌 60      -     -   

董  事 郭 東 隆 60      -     -   

董  事 侯 育 銘 60      -     -   

董  事 陳 榮 秋 60      -     -   

董  事 黃 伯 文 60      -     -   

董  事 吳 建 立 60      -     -   

董  事 蔡 飛 龍 60      -     -   

董  事 楊 恆 華 60      -     -   

董  事 林 晉 義 60      -     -   

常 務 監 察 人 許 守 忠 90      -     -   

監 察 人 黃 泉 興 60      -     -   

監 察 人 楊 玉 貞 60      -     -   

 

 

 

 

（三）持有本公司依股數排序前十名股東之姓名： 

          本公司為玉山金融控股股份有限公司100%持有之子公司。 

 

 

 

（四）重大資產買賣處分情形：無。 
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（五）公司治理運作情形： 
 

項目 運作情形 

與銀行業

公司治理

實務守則

差異情形

及原因 

一、銀行股權結構及股東權益 

（一）銀行處理股東建議或糾紛等問題之方

式 

（二）銀行掌握實際控制銀行之主要股東及

主要股東之最終控制者名單之情形

（三）銀行建立與關係企業風險控管機制及

防火牆之方式 

(一) 股東均可透過股務處理單位充份反應意 

見，並獲妥善處理。 

(二)目前本公司為玉山金控公司百分之百持 

股之子公司。 

(三)風險控管機制與防火牆均確實建立並執 

行。 

 

無差異。

 

二、董事會之組成及職責 

（一）銀行設置獨立董事之情形 

（二）定期評估簽證會計師獨立性之情形

（一）預計於本年度設置一名獨立董事。 

（二）均確實執行。 

 

無差異。

 

三、監察人之組成及職責 

（一）銀行設置獨立監察人之情形 

（二）監察人與銀行之員工及股東溝通之情

形 

 

（一）預計於本年度設置一名獨立監察人或

依證交法規定規劃以審計委員會方式

運作。 

（二）均溝通良好。 

 

無差異。

 

四、建立與利害關係人溝通管道之情形 本公司之股東與顧客均可經股務處理單位與

顧客服務單位充份反應意見；員工之問題亦

可透過人力資源單位妥善處理，溝通管道暢

通。 

無差異。

五、資訊公開 

（一）銀行架設網站，揭露財務業務及本行

公司治理資訊之情形 

（二）銀行採行其他資訊揭露之方式（如架

設英文網站、指定專人負責銀行資訊

之蒐集及揭露、落實發言人制度、法

人說明會過程放置銀行網站等） 

 

(一) 本行架設之網站上，財務及相關公司治

理運作資訊均充份揭露。 

 

(二) 已架設英文網站並指定專人負責公司資

訊之蒐集及揭露。 

業指定全盤瞭解銀行各項財務、業務且能

協調各部門者擔任發言人，充分落實發言

人制度。 

法人說明會過程已放置本公司網站上。 

 

 

 

無差異。

六、銀行設置審計委員會等功能委員會之運

作情形 
預計於今年度設置，並由獨立董事擔任召

集人。 

無差異。

七、請敘明本行公司治理運作情形及其與「銀行業公司治理實務守則」之差異情形及原因： 

目前本公司公司治理運作狀況良好，與銀行業公司治理實務守則規範無差異。 
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項目 運作情形 

與銀行業

公司治理

實務守則

差異情形

及原因 

八、請敘明本行對社會責任（如人權、員工權益、環保、社區參與、供應商關係、監督及利害關係

權利等）所採行之制度與措施及履行社會責任情形: 

 

本行向以「讓玉山人成為世界一等的公民，玉山銀行成為世界一等的企業公民」為願景，也一向以

成為最受尊敬的銀行自許，對社會責任、環保推廣、志工服務等方面之社會責任之承擔皆不遺餘力，

期望能更具體地回饋台灣社會，也期能帶動國內企業積極參與社會公益的風氣。 

 

在社會救助方面，玉山銀行與玉山金控、玉山志工基金會共同協助南部七縣市學童營養午餐之

捐贈，共捐出 1,000 萬元，幫助約 2,000 名學童解決營養午餐問題，更於全國各地多次陪同育幼院

童參觀兒童交通博物館、欣賞音樂劇、職棒球賽，更致贈部分育幼院吉他、桌球及球具等，期望給

孩童一個快樂、成長的回憶。 

 

而南亞海嘯發生後，本行亦匯集玉山人的力量捐出善款，投入國際賑災，為國際救援奉獻心力，

善盡世界公民的責任。此外，更多次舉辦愛心捐血活動，以具體行動匯集熱情、捐出熱血，拋磚引

玉。 

在藝文部分，承續長期對人文、藝術的關懷，特別舉辦母親節音樂會，以關懷台灣的心，唱出

對台灣及母親的愛，期望透過每一個音符的傳頌，為社會帶來溫馨與祥和，陪伴母親共度充滿溫馨、

甜蜜回憶的母親節。 

 

在環境保護上，本行更於全國同時舉辦愛山環保活動，全國 16 條路線同步展開，宣導及實踐

環境保育之社會責任，更與國際同步，參與「Clean up the world 清潔地球 環保台灣」活動，用

心把台灣清乾淨，  

 

玉山銀行長期為提昇顧客價值、精進服務流程而努力，更不斷朝「最高的山，最好的銀行」自

我惕勵、戮力經營，期望以具體的行動回饋顧客、股東及社會，成為綜合績效最好，也最被尊敬的

企業。 
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項目 運作情形 

與銀行業

公司治理

實務守則

差異情形

及原因 

九、其他有助於瞭解本行公司治理運作情形之重要資訊（如董事及監察人進修之情形、董事出席及

監察人列席董事會狀況、風險管理政策及風險衡量標準之執行情形、保護消費者或客戶政策之

執行情形、董事對利害關係議案迴避之執行情形、銀行為董事及監察人購買責任保險之情形

等）： 

 

1. 為增進董事會監督功能及強化管理機能，訂定「董事會議事規範」，以之為董事會之開會遵

循依據。 

2. 業已不定期指派董事、監察人參加相關課程之進修，例如：中華公司治理協會、證券暨期

貨市場發展基金會等機構舉辦之「金融機構企業治理研討會」、「公司治理系列研討會」、「公

司併購與董監事法律責任」、「公司治理與風險管理」等。 

3. 歷次董事會各董事出席情形正常，監察人亦均列席董事會。 

4. 各董事對利害關係議案均確實迴避。 

5.本行設有風險管理處確實執行相關風險控管政策，風險報告及衡量系統之範圍與特點如下: 

(1)信用風險 

本行對同一企業、同一集團及同一產業設定授信額度及風險總額，對信用衍生性金融

商品設定交易限額等規定，並符合新巴塞爾資本協定之規定，以維持本行優質之資產

品質。 

(2)市場風險 

本行從事衍生性金融商品之交易，需依本行從事衍生性商品交易處理程序及本行辦理

交易、投資、資金調度業務權限準則之規定，依不同衍生性商品的，訂定其控管標準。

(3)作業風險 

本行參照新巴塞爾資本協定之規定控管作業風險，並定期與不定期檢視業務操作是否

符合作業規定，以及針對內稽內控之意見進行改善與追蹤。 

 
6.本行向來重視顧客服務品質，並充分提供消費者申訴管道，落實消費者保護政策。 

 

 

 

 

 

 

   

 

 

 

（六）新推出金融商品相關資訊：無 


